²⁵ *In epigr.* 29.1.

²⁶ *In epigr.* 46.2, Dav, 267.

²⁷ *In epigr.* 116.2.

²⁸ *In epigr.* 34.1.

²⁹ *In epigr.* 38.2.

³⁰ *In epigr.* 61.2.

³¹ Inst III, 444, 'složenica'.

³² Ev I, 430.

³³ *Vera de deo sensisse uideretur dum et solum et inuictum appellat et eidem altare ponendum curat, nisi ad plurimos pertinere putasset quod uni tribuit* (*In epigr.* 10.1).

³⁴ *Primigenię filię: nos dicimus 'primogenitę'. Sed etiam grammatici ea 'primigenia uerba' uocant quę per se inuenta sunt, nec aliunde deriuantur. Non igitur incongrue sicut 'primogenitos' ita et 'primogenios' dixerimus illos qui primo nati sunt.* (*In epigr.* 117.2).

³⁵ *Hebraicorum nominum Latine lingue inusitata relatio ... nomina, quę plerumque ... absque ulla casuum declinatione in libris diuinis proferuntur, declinare.* (Dav, 267).

³⁶ ... ubi dicitur: 'Lulia, Titi filia maxima, uxor, 'maxima' non ad uxorem referas, sed ad filiam. (*In epigr.* 140.3).

³⁷ *Vixit annos: deest 'qui'. Sic tamen et apud historicos et apud poetas usurpatum inuenies, ut est illud: 'Vrbs antiqua fuit, Tyrii tenuere coloni', quem dicendi modum epexegesim uocat Seruius.* (*In epigr.* 113.2).

³⁸ Uvodeći alternativno ime za mjesto (SZL, 240).

³⁹ To su *nomen ... proprium* (*In epigr.* 85.1), *commune nomen* (*In epigr.* 135.2) i *aditamentum* (*In epigr.* 8.2, kao termin za atributivni dio titule).

3. Glasovi i kratice

Bavljenje antičkim natpisima, uklopljeno u interes za starinu, podrazumijeva i proučavanje njihova vanjskoga oblika, koji uključuje i izbor kratica i grafijskih rješenja. Širenje tiska pomičnim slovima omogućilo je nov pristup tekstu i potaknulo osvježavanje grafičkoga znaka kao entiteta neovisnoga o mentalnoj reprezentaciji, koji se može neslućeno lako multiplicirati, k tomu i reprezentirati koncept gdje god ustreba. Tisak je izazvao i potrebu za standardizacijom pisanja, što je kod pisaca povećalo osjetljivost za primjećivanje različitih grafijskih varijanata. Marulić u *In epigr.* posvećuje određeni prostor problematici glasova.⁴⁰ Postojeći ustaljeni termini malobrojni su: *diphthongus*⁴¹, *productum*⁴², *subtracto*⁴³, *sincopa*⁴⁴, *gamma*, *digamma*⁴⁵.

S druge strane, raznovrsnošću i brojnošću dominiraju *ad hoc* spone između dvaju znakova, koje ne opterećuju terminologijom, već naprosto povezuju koncepte: = *IXIT. Pro eo quod est: 'uixit'*⁴⁶, '*Heic' pro 'hic' ... scribere solebant*⁴⁷, '*Libes' pro 'libens'*⁴⁸, '*Fabrum' sincopa est pro 'fabrorum'*⁴⁹, '*Cyphus' ... 'scyphus' dicitur*⁵⁰, *manifestum est in multis 'c' loco 'g' usurpari*⁵¹; *sicut hic, ita in aliis multis legi 'coniux'*⁵². Djelomična je shematiziranost vidljiva u učestaloj upotrebi *pro* (samo jednom *loco*), dok je raznolikost glagolâ (*scribo, dico, usurpo, lego*) i nedostatak prevlasti nekoga od njih znak potpunoga izostanka njihove terminologiziranosti i iskorištavanja otvorenoga prostora za autorsku *variatio* u tom području.⁵³